



कौटिल्य एकेडमी

10 March 2019

CURRENT AFFAIRS

1

RBI eases business guidelines for White label ATMs.

RBI ने व्हाइट लेबल एटीएम के लिए व्यावसायिक दिशानिर्देशों को आसान बनाया।

Key highlights:-

1. Automated Teller Machines (ATMs) set up, owned and operated by non-bank entities are called White Label ATMs.
1. गैर-बैंक संस्थाओं द्वारा स्वामित्व और संचालित स्वचालित स्वचालित मशीनें (एटीएम) को व्हाइट लेबल एटीएम कहा जाता है

2

Union Cabinet headed has cleared the ordinance for the Reservation Roster for University Teachers.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने विश्वविद्यालय के शिक्षकों के लिए आरक्षण रोजर के अध्यादेश को मंजूरी दे दी है।

Key highlights:-

1. 200 point roster system is a roster system for faculty positions that includes 99 posts reserved for the SC, ST and OBC communities and 101 posts for the unreserved.
2. UGC formed in 1956, H.Q.- New Delhi.
3. Chairman D.P. Singh.
1. 200 पॉइंट रोजर प्रणाली संकाय पदों के लिए एक रोजर प्रणाली है जिसमें एससी, एसटी और ओबीसी समुदायों के लिए आरक्षित 99 पद और अनारक्षित के लिए 101 पद शामिल हैं।
2. यूजीसी 1956 में गठित, एच। क्यू।-नई दिल्ली।
3. अध्यक्ष डी.पी. सिंह।

3

Kerala's Marayoor Jaggery Gets Geographical Indication Tag

केरल के मरयूर जग्गीरी को भौगोलिक संकेत टैग मिला

Key highlights:-

1. Idukki's The Marayoor Jaggery, the traditional and handmade product from Idukki district of Kerala received the Geographical Indication (GI) tag from the Central Government.
2. A geographical indication (GI) is a name or sign used on products which correspond to a specific geographical location or origin (e.g. a town, region, or country).
1. इडुक्की के मरयूर जग्गीरी, केरल के इडुक्की जिले के पारंपरिक और हस्तनिर्मित उत्पाद को केंद्र सरकार से भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्राप्त हुआ।
2. एक भौगोलिक संकेत (जीआई) एक ऐसा नाम या संकेत है जो उत्पादों पर उपयोग किया जाता है जो एक विशिष्ट भौगोलिक स्थान या मूल (जैसे शहर, क्षेत्र या देश) के अनुरूप होता है।

4

Google Launches Reading Tutor App 'Bolo' For Kids in India

गूगल ने भारत में बच्चों के लिए पढ़ना ट्यूटर ऐप 'बोलो' लॉन्च किया

Key highlights:-

1. Google launched a free app called 'Bolo' that parents can download to help primary grade children improve their Hindi and English reading skills.
2. Launched in India first, the app is designed to work offline and comes with a built-in reading buddy, 'Diya', who encourages, aids, explains, and corrects the child, as they read aloud.
1. गूगल ने "बोलो" नामक एक निशुल्क ऐप लॉन्च किया, जिसे माता-पिता प्राथमिक ग्रेड के बच्चों को हिंदी और अंग्रेजी पढ़ने के कौशल में सुधार करने में मदद कर सकते हैं।
2. पहले भारत में लॉन्च किया गया, ऐप को ऑफलाइन काम करने के लिए डिज़ाइन किया गया है और एक अंतर्निहित रीडिंग मित्र, "दीया" के साथ आता है, जो बच्चे को प्रोत्साहित करता है, सहायता करता है, समझता है और सही करता है, क्योंकि वे जोर से पढ़ते हैं।



5

Scientist Ajit Kumar Mohanty Appointed Bhabha Atomic Research Centre Chief

वैज्ञानिक अजीत कुमार मोहंती को भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (BARC) प्रमुख के रूप में नियुक्त किया गया

Key highlights:-

1. Distinguished scientist Ajit Kumar Mohanty was appointed Director of Bhabha Atomic Research Centre (BARC), the country's premier multi-disciplinary nuclear research facility.
2. BARC Headquarters Mumbai, Founder: Homi J. Bhabha,
3. Founded: 3 January 1954.
1. प्रतिष्ठित वैज्ञानिक अजीत कुमार मोहंती देश के प्रमुख बहु-विषयक परमाणु अनुसंधान सुविधा भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (BARC) के निदेशक नियुक्त किए गए थे।
2. BARC मुख्यालय मुंबई, संस्थापक: होमी जे। भाभा,
3. स्थापित: 3 जनवरी 1954।

6

ISRO, French Space Agency Seal Agreement On Maritime Security

ISRO, फ्रांसीसी अंतरिक्ष एजेंसी सील समुद्री सुरक्षा पर समझौता

Key highlights:-

1. National space agency ISRO and its French counterpart CNES sealed an agreement to set up a joint maritime surveillance system in the country in May.
2. The two nations will explore putting up a constellation of low-Earth orbiting satellites that will identify and track the movement of ships globally – and in particular, those moving in the Indian Ocean region where France has its Reunion Islands.
3. ISRO Director: K. Sivan, Headquarters: Bengaluru, Established in: 1969.
1. राष्ट्रीय अंतरिक्ष एजेंसी ISRO और उसके फ्रांसीसी समकक्ष CNES ने मई में देश में एक संयुक्त समुद्री निगरानी प्रणाली स्थापित करने के लिए एक समझौते को सील कर दिया
2. दोनों राष्ट्र कम-पृथ्वी की परिक्रमा करने वाले उपग्रहों का एक नक्षत्र का पता लगाएंगे जो विश्व स्तर पर जहाजों की आवाजाही की पहचान करेगा और ट्रैक करेगा – और विशेष रूप से, हिंद महासागर क्षेत्र में जहां फ्रांस के पास पुनर्मिलन द्वीप हैं, वहां जा रहे हैं।
3. इसरो के निदेशक: के। सिवन, मुख्यालय: बेंगलुरु, स्थापना: 1969।

7

Subhash Chandra Garg Appointed As Finance Secretary

सुभाष चंद्र गर्ग को वित्त सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है

Key highlights:-

1. A1983 batch IAS officer of Rajasthan cadre, has been working as the Secretary in Department of Economic Affairs since June 2017.
1. राजस्थान कैडर के 1983 बैच के पी अधिकारी, जून 2017 से आर्थिक मामलों के विभाग में सचिव के रूप में काम कर रहे हैं।



Questions

- 1. Who has been appointed as the Finance Secretary?**
वित्त सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
(a) Vikas Singh Bhadoriya विकास सिंह भदौरिया
(b) Subhash Chandra Garg सुभाष चंद्र गर्ग
(c) Sushant Kumar सुशांत कुमार
(d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं
- 2. Where is Headquarters of BARC?**
BARC का मुख्यालय कहाँ है?
(a) Mumbai मुंबई (b) New Delhi नई दिल्ली
(c) Bengaluru बेंगलुरु (d) Hyderabad हैदराबाद
- 3. Google Launched which Reading Tutor App For Kids in India?**
Google ने भारत में बच्चों के लिए कौन सा रीडिंग ट्यूटर ऐप लॉन्च किया है?
(a) Boli बोलि (b) Speak बोलो
(c) Bolo बोलो (d) Kids Learn किड्स लर्न
- 4. Who has been Appointed as the Bhabha Atomic Research Centre (BARC) Chief?**
भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (ठात्व) प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
(a) Ajit Kumar Mohanty अजीत कुमार मोहंती
(b) Anuj Kumar Garg अनुज कुमार गर्ग
(c) Vijay Rathi विजय राठी
(d) K. Shivam के। शिवम
- 5. Who is presently the ISRO Director?**
वर्तमान में इसरो के निदेशक कौन हैं?
(a) K. Sivan के। सिवन
(b) Ajit Kumar Mohanty अजीत कुमार मोहंती
(c) Subhash Chandra Garg सुभाष चंद्र गर्ग
(d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

ANSWERS

1. (B) 2. (A) 3. (C) 4. (A) 5. (A)